la superficie de los

minerales para la absorción

o desorción de un

determinado reactivo y así,

mejorar la eficiencia de

proceso de flotación (Soto,

2017).

Consumo

Ratio de consumo

de reactivo

(Cianuro de Sodio

y Sulfato de Cobre)

300 TN de Sulfato de

Cobre

120 TN de CN

Consumo de

Energía
7200 KWH

Horas Hombre  2880 HH

Costos

Costo de Consumo

de Reactivos

US$  550,000 en

Sulfato Cobre

US$  300,000 en

Cianuro de Sodio

Costos Indirectos

(Energía y MO)

US$ 720.00

US$ 8640 en MOD

Elaboración propia

Implementación de mejora en el proceso de flotación basada

 en el Ciclo de Deming para  reducir el consumo de reactivos en una

planta concentradora de Plomo y Zinc

Pablo Zevallos, Cipriano Elver Pág. 81

Escenario comparativo

Tabla 19: Resultados antes y después de la operacionalización de la variable independiente

Variable

Independiente

Dimensión Indicadores

Resultados

Antes Después Variación

Flotación Flotación

Tonelaje de

concentrados

producidos Pb y Zn

1200 TM de Pb
1215 TM de

Pb
+1%

3000 TM de Zn
3040 TM de

Zn
+1%

Porcentaje de

mineral en relave Pb

y Zn

20 % de Pb 18% en Pb -2%

30 % de Zn 27 % en Zn -3%

Porcentaje de

Recuperación de

concentrados Pb y

Zn

50 % en Pb 58 % en Pb   +8%

55 % en Zn 60 % en Zn  +5%

Elaboración propia

En la tabla anterior se muestran los valores finales en los escenarios antes y después de la

propuesta de mejora en la flotación de mierales, donde se precisan los indicadores Tonelaje

de concentrados producidos Pb y Zn se muestra una variación de (+1%), Porcentaje de

mineral en relave Pb y Zn en (-3%), Porcentaje de Recuperación de concentrados Pb y Zn

en (+8%) y (5%), respectivamente, evidenciandose así las variaciones en cada uno de los

indicadores planteados.

A continuación se muestran los cambios referidos a la variable dependiente, a saber, el

consumo de reactivos a través de la siguiente tabla: